F 
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- 	CCCLV.-1?214. 

Leltres par lesquelles Fernand, comte de Flandre ci de Hainani, et la 
comiesse Jeanne, sa femine, se soumettent a ce que Gerard de Ja'uche, 
Guillaume, son oncle, G.., chdtelain de Beaumont, -Arnould d'..4ude-
iarde, Baudouin de Commines, Fe pere, et Gilbert de Borghelle decide-
ront quant aux droits que Bouchard d'Avesnes devait avoir en Flandre 
et en Hainaut, a cause des biens qiü appartenaient a 	mm sa fee. 4er  carl., 
no 13, W. 53 vo'. 

Ego Fernañdus, comes Flandrie et Hainoie, etiohanna, comitissa, iixor 
mea, notum esse volumus universis presentes litteras inspecturis quod hoc 
quod Gerardus de Jaucea, Willelmus patruus, G. castellanus de Bello-
monte, Arnuiphus de Audenarde, Balduinus de Comminis paLer et Gil-
bertus de Borghella dicent pro iure quod dominus Bossardus de Avennis 
habere debeat sive in Flandria sive in Hainoia pro hereditate vel excanciis 
uxoris sue; nos eum sine contradictione habere promittemus et hoc fide 
interposita promisimus nos observaturos. Datum Gandavi, feria quinta post 
diem Pasche, anno Domini millesimo ducentesimo quarto decimo. 

CCCL\'I. - 4228. 

Vidimus des leltres par lesquelles Fernand, comte de Flandre et de Hai-
naut, et Ia comtesse Jeanne, sa femme, donnent a I'église du Val-Saint-
Pierre, dans ic diocese de Laon, soixanle - quatre sois d'Artois sur Fe 
winage de Quesnoy. 4er cart-., no 90, fol. 318. 

Universis presentes litteras inspecturis, frater P., prior Vatlis sancti Petri, 
ordinis cartusiensis, laudunensis dyocesis, saluteni in Domino sempiter-
nam. Noverit universitas vestra nos habere litteras sigillatas Fernandi iltus- 

L'original, sur parchemin, avec fragment du sceau équestre et eontre-scel (en cire jaune) du 
comte Fernand (to sccau de la comtesse Jeanne manquc), repose dans Ia trésorerie des chartes des 
conites de ilainaut aux Archives de I'Etat, ii Mons. 
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trissimi comitis Flandrie et Hainoie, et ejus uxoris-Jobanne et etiam Mar-
garete, successorum ipsorum, spud nos sigills (as in hec verba: 

Fernandus, Flandrie et Haynoie comes, etJohanna,uxorejus,Flandrie 
et Haynoie, comitissa, omnibus presentes litteras inspecturis salutem. 
Noverit universitas vestra quod nos, divine pietatis intuitu, propter nos-
trarum et antecessorum et successorum nostrorum remedium animarum, 
contulimus et concessimus ecciesie de Valle sancti Petri sexaginta quatuor 
solidos artesienses annuatim in perpetuam elemosinam, quos eidern ecciesie 
assignavimus act winnagium et transvcrsum de Haymonis-Querceto, in 
perpetnum, in festo beal.i Martini capiendos. In cujus rei testimonium, pre-
sentes litteras sigillis nostris confirmavimus. Acturn spud Valenchenas, 
anno Domini millesimo ducentesimo vicesirno octavo, in vigilia beate 
Katerine. 

CCCLVII. - 4234. 

Leltres de Jeanne, comlesse de Flandre et de Ilainaut, reconnaissant les 
droits et privileges qui appartena-lent a Hellin d'Auinois, chevalier, 
conime bouteiller de Hainaut, a litre de sa femme ' me cart.. no 447, 
fol. 37 v°. 

.Johanna, Flandrie et Hainoie comitissa. omnibus presentes litteras 
inspecturis salutem in Domino. Noverint universi quod curn Hellinus 
miles, dominus de Alneto, cx parte uxoris sue, in curia nostra jura 
quedam ad buticulariam Hainoie pertinentia dicet se habere, quibus ex 
pane usus fuerat in tempore meo, quibusdam autem aliis usus non fuerat; 

Voy. Monumenis, t. I, p.469, no CIII, et p. 473, no CV. 

11 cxistc dans Jo chartricr du chapitre de Saintc-Waudru, aux Archives do I'Etat, a Mons, un docu-
ment fort curieux, dcrit au XHIme siècle sur cinq baiides do parchemin, cousucs l'une a Is suite de 
I'autre, et portant an dos: Rolk des offices lidrilobles do Ia court do Ilaynnau. Henri Delmotte on a 
publid Ic Lexte et Ia traducUon française dans los 	Archives Iiistoriques et litt.draires du nord do Ia 
France et du midi do In Bc1gque, o t. II, p.  172. 

Voici Ic passage de cc document, qui concerne Ic grand échanson ou boutcillcr do ilainaut 

Dominus de Aincto summus est pincerna in toto cornitatu Hainoic, tarn in dornhiatione montensi 
quam in dominatione valencenensi CL in-ostrevanensi. o 	 - 

Des 4501, Ia charge de grand échanson héréditairo do Hairiaut passa dans Ia farnillc do Berlaimont. 
TOME III. 	 64 

0 
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ego super his volens inquirere veritatem a quibusdam nobilibus viris et 
antiquioribus terre inee, videlicet Waltero de Kieveraing, Alardo de 
Estrepi et Balduino de Lobiis, senescalco vallenchenensi, militibus, per 
fidelitatem quam michi fecerant et debebant, adjuratis cx eorum fideli et 
concordi testirnonio, intellexi quod Walterus de Alnelo, pater uxoris 
predicti Hellini, buticularius fuit in tots Hainola ultra aquam de Mor-
chinpont et citra, et ratione buticularie habebat cyphuni de quo autem 
comitem serviebat in Pentecostiset Natali, et in eisdern festis dabantur 
eidem tales vestes a comite et talis caps forrata in Iiyerne quales comes 
suis militibus conferebat, et talia vadia deliberabantur eidein in curia 
quaIls militibus ipsius comitis dabantur. Eodern autem jure usus fuerat 
avunculus ejus scilicet : Egidius de Alneto, qni advocatus fuerat uxoris 
Hellini predicti. In quorum perpetuam mernoriain et etiani firmitatem, 

presentes litteras feci scribi et sigilli mci niunimine robôrari. Actum 
Valenclienis, anno Dotnini millesimo ducentesimo tricesi.mo  primo, mense 
martio. 

CCCLVIII. - 133. 

4utres leltres de Jeanne, comtesse de Flandre et de Hainaut, concernant 
Ic mérne objet. 2me cart., n° 418, fol. 358 vo. 

Johanna, Flandrie et Hainoie cornitissa, omnibus prcsentcs IiUeras 
inspect uris sa lu (em. INoveritis quod nos per bonam veritatem inquisivinius' 
ab honiinibus nos(ris quod dilectus et fidelis noster ilellinus, dominus de 
Ahuelo, miles, et heres ejus, buticularius est superior in toto coniitatu 
Hainoie citra aqua de Morchinpont et ultra, et quod, de jure buticularie, 
debet liabere annuatiin caparn forratam et vestes, in Pentecostis et Natali, 
tales quales militibus nostris damus. Debet etiam esse, (Ic jure buticu-
larie, iii hospicio nostro cum quinque equis et cum advena, et habere 
quatuor solidos pro vadiis in comitatu Hainoie, ut predictuin est, cum 
vino et candela. Debet etiam , de jure buticularie, quando (lowinus 
Hainoie curiazii solfempnem tenebit in Ilaiuoia, in Nalali, in Pascha et in 
Pentecoste, servire de vino et habere cyphum (IC quo autem cornitem 
servit vel coniitissam existcnlem heredeni vicluam vel gencralem habentem 
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terre Hainoie administralionem. Hec omnia recognovimus dicto Hellino et 
her cdi ejus, presentiwn testirnonio litteraruin. Quod ut ratum et firmiiin 
habeatur in posteruin, presentes litteras sigilli nosiri munimine fecimus 
roborari. Datum anno Domini millesimo ducentesimo triccsimo (etito, 
mense novembri. 

CCCLIX.— 1255 (1234, n. st.). 

Leltres par lesquelles Ia conatesse Jeanne declare que chaque fois que Heilin 
d'Aulnois, chevalier, se trouve a sa cour, ii doit avoir, a son titre de 
bouteiller de tlainaut, deux lots de yin, trois grosses chandelles et sept 
pelites, par nuit de se/our. 2me cart., n° 11 1  fol. 535 v°. 

Johanna. Flandrie et Hainoie coniitissa, omnibus presentes litteras 
inspecturis salutem. Noverit universitas vestra quod dilectus et fidelis 
noster Hellinus miles, dominus de Alneto, et heres suns post eum, debent 
habere, de jure buticularie, per totum comitaturn Hainoie quociens erunt 
in curia nostra duo Iota vini, tres grossas candths et septem parvas qua-
libeL nocte qua pernoctabit nobiscum infra coniitaturn predictum. In cujus 
rei testinionium. presentes litteras sigilto nostro sigillatas eidem Hellino 
contulirnus. Actum anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo tertio, 
mense martio. 

CCCLX. - 4257. 

Lettres de Thomas, comle de Flandre et de Hainaut, par lesquelles il 
confirme les drôits du grand bouteiller. 2me cart., no 416, fol. 36. 

Thomas, Flandrie et. Haynoie comes, unis'ersis presentes litteras inspec-
turis, salutem. INoverit universitas vestra quod nos carissime uxoris nostre 
Johanne, illustris Flandrie et Hainoic comitisse, litteras inspeximus in hoc 
verba: 

Johanna, Flandrie et Hainoie comitissa, omnibus presentes litteras 
inspecturis salutem. Noveritis quod nos per bonam veritatein inqui-
sivimus ab liominibus nostris quod dilectus et fidelis noster Hellinus, 
dominus de Alneto, miles, et heres ejus, buticularius est superior in toto 
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comit.atu Hainoie citra aqua de Morchinpont et ultra, ci quod, de jure 
buticularie, debet habere annuatim capain forratam et vestes, in Pente-
costis ci Natali, tales quales militibus nostris damus. Debet etiam esse, de 
jure buticularie, in hospicio nostro cum quinque equis ci cum advena, 
ci habere quatuor solidos pro vadiis in cornitatu Hainoie, ut predictum 
est, cum vino ci candela. Debet etiam, de jure buticularie, quando domi-
nus Hainoie curiam solempnem tenebit in Hainoia, in Natali, in Pascha 
et in Pentecoste, servire de vino et habere cyphum de quo auteni cornitem 
servit yel comitissam existentem heredem viduarn vet generalern haben-
tern terre Hainoie administrationem. 11cc omriia recognovirnus dicto Hel-
lino et heredi ejus, presentiurn testirnonio litterarum. Quod ut firrnum ci 
ratum habeatur in posterum. , presentes litteras sigilli nostri munirnine 
fecimus roborari. Datum anno Dornini millesimo ducentesirno tricesiino 
tertio, mense novembri. 

Nos igitur recognitionern predictarn sicut a prefata iHustri uxore nostra 
facta est, approbamus et cartam super hoc ab ipsa collatam volentes in 
perpetuurn ratam esse, earn favore et sigilli nostri munirnine confirmamus. 
Actum anno Dornini millesimo (lucentesimo tricesimo septimo, mense 
novenibri. 

CCCLXI. - 438 (439, n. at.). 

Ratification faite par Hugnes de Chcitiilon, comte de Saint-Pot et de Blois, 
et Marie, sa feinme, des letires par lesquciles Gautier, sire d'Avesnes, 
leur père, assigne et cede héréditairement ci son frère Bouchard et a ses 
enfants Jean ci Bauduin, la terre d'Ostrevant, etc. 4. 4er cart., no 46, 
fol. 59 V. 2. 

Jc Hues de Casteillon, cucns de Saint-Pot ci de Blois, et.je Marie sa 
ferne, éontessc de Blois ci de Saint-Pot, faisornes asavoir a touz ceus qui 

Voy. Monumerds, t. 1, p.  540, no XXI. - Michatix, Chronologie Iiistorique des seigneurs d'Avesnes, 
P. 95. 

L'original, sur parchemin, auquel pendaient deux sceaux doiiL ii ne restc qUe Ia partie supérieure 
du second (celui de Is comtesse Marie de Blois Ct de Saint-Pot), repose dans Ia tnisorerie des charLes 
des conites de Hainaut, aux Archives de l'Etat, a Moos.